МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
«ЖЕЛЕЗНОГОРСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]06.06.2022г. № 361

г. Железногорск

О внесении изменений и дополнений в Муниципальную программу «Развитие образования» Железногорского района Курской области, утвержденную постановлением Администрации Железногорскогорайона Курской области№644 от 16.08.2018г.,с изменениями, утвержденными постановлением   Администрации
Железногорского района № 31 от  17.01.2022г.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Уставом муниципального района «Железногорский район» Курской области, в связи с изменениями, касающимися объемов финансирования,  Администрация Железногорского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести следующие дополнения в  Муниципальную программу «Развитие образования» Железногорского района Курской области, утвержденную постановлением Администрации Железногорского района Курской области №644 от 16.08.2018г., с изменениями, утвержденными постановлением   Администрации Железногорского района № 31  от  17.01.2022г. (далее – Программа).

1.1.Дополнить описание приоритетов государственной политики в сфере реализации Программы следующими абзацами:
«В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного протоколом президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 3 сентября 2018г. №10, в целях обеспечения равной доступности качественного дополнительного образования в муниципалитете «Железногорский район» реализуется система персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, подразумевающая предоставление детям сертификатов дополнительного образования.
С целью обеспечения использования сертификатов дополнительного образования Управление образования, по делам молодежи, по физической культуре и спорту Администрации Железногорского района Курской области руководствуется региональными Правилами персонифицированного финансирования дополнительного образования детей и ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в муниципальном районе «Железногорский район».
1.2. В паспорте Программы:
1.2.1. Дополнить позицию «Целевые индикаторы ипоказатели программы»:
«доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования:
характеризует степень внедрения механизма персонифицированного финансирования и доступность дополнительного образования;
определяется отношением числа детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования, к общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета;
рассчитывается по формуле:
С=Ч_серт/Ч_всего , где:
С – доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования;
Ч_серт – общая численность детей, использующих сертификаты дополнительного образования;
Ч_всего – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета».

1.2.3.	Дополнить основные целевые показатели (индикаторы) Программы в части подпрограммы «Развитие системы дополнительного образования детей»:
«Задачи подпрограммы: обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет средств бюджетов бюджетной системы, легкость и оперативность смены осваиваемых образовательных программ.
Целевые показатели подпрограммы: охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного образования в рамках системы персонифицированного финансирования – не менее 12 %.
Ресурсное обеспечение подпрограммы: объем бюджетных ассигнований в целом на реализацию подпрограммы составит 16 511 075,80 рублей, в том числе по годам реализации программы:
2022 год – 6 765 544, 80 рублей;
2023 год – 5 888 823 рублей;
2024 год – 3 856 708 рублей».
1.3.Дополнить подпрограмму «Развитие дополнительного образования и системы  воспитания детей» муниципальной программы «Развитие образования  в Железногорском районе Курской области» основным мероприятием «Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей» словами:
«-внедрение и обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей, подразумевающей предоставление детям сертификатов дополнительного образования с возможностью использования в рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей.
-методическое и информационное сопровождение исполнителей услуг дополнительного образования, независимо от их формы собственности и иных участников системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей».

1.4.Дополнить приложение «Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы» значениями показателей по персонифицированному финансированию:

	Наименование мероприятия
	Единица измерения
	Отчетный (базовый год)
	2022г.
	2023г.

	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на получение дополнительного образования в рамках системы персонифицированного финансирования в общей численности детей в возрасте от 5 до 18 лет.
	%
	0
	10%
	12%

1.5.Закрепить финансирование реализации основного мероприятия «Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей» в разделе программы «Финансовое обеспечение реализации Программы»
1.5.1.Дополнить подраздел «Объем финансового обеспечения подпрограммы  «Развитие дополнительного образования и системы  воспитания детей муниципальной программы «Развитие образования  в Железногорском районе Курской области» новой строкой основного мероприятия «Обеспечение функционирования системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей».
	Мероприятие
	Ответственный
	Источник
финансирова
ния
	2022
	2023

	«Реализация дополнительных
общеразвивающих
программ по муниципальному
заданию»
	Управление образования, по делам молодежи, по физической культуре и спорту Администрации Железногорского
района Курской области
	Региональный бюджет
	0,00
	0,00

	Местный
бюджет
	5 752 389,50
	5 888 823,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00

	Всего:
	5 752 389,50
	5 888 823,00

	«Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей»
	Управление образования, по делам молодежи, по физической культуре и спорту Администрации Железногорского
района Курской области
	Региональный бюджет
	0,00
	0,00

	Местный
бюджет
	744 120,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00

	Всего:
	744 120,00
	0.00

	«Предоставление мер социальной поддержки муниципальным учреждениям (предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения, стоимости проезда к месту работы и обратно работникам муниципальных образовательных организаций)
	Управление образования, по делам молодежи, по физической культуре и спорту Администрации Железногорского
района Курской области
	Региональный бюджет
	0,00
	0,00

	Местный
бюджет
	269 035,30
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00

	Всего:
	269 035,30
	0.00

2. Управлению образования, по делам молодежи, по физической культуре и спорту Администрации Железногорского района Курской области (Ольховская Л.В.) обеспечить публикацию настоящего постановления в газете «Жизнь района» и размещение его на официальном сайте Администрации Железногорского района Курской области в сети «Интернет».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя Главы  Администрации Железногорского района Курской области Уткину Т.С.
4.Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Железногорского района	                                                                      А. Д. Фролков